
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 21 de Outubro de 2008  -  Nº 3265

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 18.922

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. JUAREZ TAVARES MATA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Executivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, sendo designado 
para coordenar as ações de articulação política, a partir desta 
data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em lei.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.923

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CHRISTIANO FERRAÇO BEIRIZ 
AARÃO, do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Técnico de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação – SEMUTHA, a partir de 07 de outubro 
de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.924

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LORENA RIBEIRO DA SILVA, do cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
– SEMDES, a partir de 19 de setembro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.925

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
6.000, DE 17 DE AGOSTO DE 2007.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1°  Enquadrar, nos termos da Lei Municipal nº 6.000, de 17 
de agosto de 2007, os servidores municipais relacionados abaixo, 
nos respectivos cargos de carreira, conforme a seguir:

Nome do servidor Cargo Letra A partir de
Clea Maria Ribeiro Athayde Professor PEB D V VI A 11 L 01.08.2007
Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEB D V VI A 11 L 01.08.2007
Sebastião de Paula Gomes Motorista IV B 08 L 01.08.2007

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos fi nanceiros retroativos a 01 de agosto de 2007, 
revogadas as disposições em contrário.   

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 06 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 21  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3265 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1530/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, do Cargo em Comissão os servidores 
abaixo relacionados, a partir de 31/10/2008.

            Nome Cargo
Renato Merçon Carreiro• Vigilante da presidência
Ruy Guedes Barbosa• Vigilante da presidência
José Pedro Mendes Barbosa• Vigilante da presidência
Jefferson Magalhães Cezar• Vigilante Sênior
Alan Furie Passamani• Porteiro
José Maria Gomes• Porteiro
Otávio Seabra Pizetta• Porteiro
Sidney Rodrigues Schuina• Porteiro
José Carlos Nicolini• Porteiro
Uézio Silva Cândido• Porteiro

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1529/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Laura Maria Rodrigues Rosa do 
Cargo em Comissão de Coordenador da Casa do Cidadão, a partir 
de 01/10/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1531/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Finanças, o Sr. Alexandre Carvalho Silva, a partir de 
31/10/2008.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1532/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Sérgio de Lima Freitas Júnior, 
do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir de 
31/10/2008.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1533/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, dos Cargos em Comissão os Servidores 
abaixo relacionados, a partir de 31/10/2008.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3265 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Nome Cargo
Rosinez Machado Lima• - Servente da Presidência
Camily Vieira Amistá• - Secretária da Presidência
Edna Azevedo S. da Silva• - Secretária da Presidência

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1534/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, os Servidores abaixo relacionados 
dos Cargos em Comissão de Assessor Coordenador da Casa do 
Cidadão, a partir de 31/10/2008.

Claudio Moreira• 
Tânia Maria Gomes da Silva• 
Tarcísio Pancini• 

Art. 2º -  Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1535/2008

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, Almir Forte dos Santos, do Cargo 
em Comissão de Assessor de Cerimonial, a partir de 31/10/2008.

Art. 2º -  Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 157/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que têm direito, 
aos servidores relacionados abaixo, referentes ao período aquisitivo 

de 2007/2008, a serem gozadas no mês de outubro/2008. 
   

José Maria Louzada  - Vigilante da Presidência
Edison Moreira Louzada - Chefe de Vigilância

2º - Publique-se para todos os efeitos.
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 159/2008

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, os assessores abaixo relacionados, 
a partir de 30/09/2008:

Weber Smarzaro Valentim - Assessor de Nível Superior
Gervásio Sartorato - Assessor de Nível Médio 
Carlos Willian Bernardo Machado -  Assessor de Gabinete  

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

JOSÉ CARLOS AMARAL
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

ALEXSANDER ZUCOLOTTO
2º Secretário

PORTARIA Nº 160/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, a que tem direito, 
ao servidor da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-
ES que se encontra à disposição deste Legislativo, Sr. Almir Forte 
dos Santos, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor de 
Cerimonial, referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a serem 
gozadas no mês de outubro/2008.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de outubro de 2008.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 21  de Outubro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Ofi cial do Município 3265 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


